
 

 Klub seniorů 

SENIOŘI KARLOVY VARY, zapsaný spolek 

nám. Dr. M. Horákové 4 
za podpory Statutárního města Karlovy Vary 

 

a 
 

 

                                 
Pořádá a zve své členy i další příznivce 

na výlet 12.6.2024 na zámek Karlova Koruna a Loretu 

v Chlumci nad Cidlinou 
 

                                             Karlova Koruna  
 

                                    

                                

      

Loreta Chlumec nad Cidlinou 

  
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Odjezd autobusu v 7:00 hod. ze zastávky městské linky č.3 u VZP, návrat cca v 21:00 hod.                                                                                            

Cena dopravy: pro členy klubu300,- Kč, pro ostatní zájemce 350,- Kč. 

Vstupy Karlova Koruna: senior 150,-, senior pas: 120,-, ZTP: 100,-Kč. 

Vstup Loreta 30,- Kč 

Průkazy předkládat při přihlášení, a hlavně je mít s sebou na zájezdě!!!! 

Jedete na vlastní nebezpečí. Zájezd je kapacitně omezen velikostí autobusu! 

Kdo zaváhá, nejede! 

      Zájemci, hlaste se každé úterý a pátek v naší klubovně na náměstí M. Horákové č. 4 

           v úterý od 09.00 do 15.00 hod, v pátek od 10.00 do 12.00 hod.   

Na Vaši účast se těší rada klubu Senioři Karlovy Vary z.s. tlf. 354 422 035 

Vedoucí zájezdu: Dušan Soukup, tlf.  602 546 482, mail: soukup.sekvzo@seznam.cz 

 

 

 

mailto:soukup.sekvzo@seznam.cz


Karlova Koruna je zámek patřící k nejvýznamnějším barokním stavbám v Česku. Stojí 

na návrší Chlumec (257 m n. m.) v západní části města Chlumec nad Cidlinou v okrese 
Hradec Králové. V prostorách zámku je interiérová expozice seznamující s dějinami rodu 
Kinských v portrétech a chovem koní Kinských – chlumeckých 
plaváků. 
Architektura zámku v Chlumci nad Cidlinou je ve své 
neobvyklosti příkladem aplikace kompozičního schématu 
„paprsčité centrály“, propracovaného Santinim dříve u 
sakrálních staveb a zde aplikované na profánní architekturu. 
Východiskem řešení je kružnicová osnova, určující všechny rozhodující poměry a body 
půdorysu. Konstrukce je shodného typu jako u kaple v Panenských Břežanech, kostela 
svatého Jana Nepomuckého na Zelené hoře, ale také kostela ve Křtinách. Pro utváření 
vnější stavby je příznačné téma zaklínění bočních objemů do středního jádra stavby. 
Toto téma prochází celou Santiniho tvorbou a je pro něj příznačné. Spojení silné 
centrality založení, související i s nápadnou vertikalitou prostoru a reliéfního bohatství 
členění obvodové stěny, dává tomuto prostoru určující rys sebepřesahující otevřenosti 
obvyklé jen u sakrálních interiérů. Co do ústřední kompoziční ideje je tento interiér 
jedním z nejpozoruhodnějších výkonů profánní architektury evropského vrcholného 
baroka. 
Za nejnápaditější prvek stavby je často považováno řešení schodiště s portikem a jeho 
vyvedení do sálu a dále dispozice obytných místností v křídlech, jejich spojení se sálem 
a jejich dokonalé osvětlení. 
Loreta – Muzeum se nachází v areálu bývalého kláštera od roku 2001. Můžete zde 

navštívit expozice věnované například nejstarším dějinám 
města, selským bouřím roku 1775, historické zemědělské 
technice, školství či sportu. 
V prvním poschodí Lorety začíná prohlídka v sále, který je 

hezky upravený jako stará selská jizba. Zde můžete spatřit 

lidový barokní nábytek, krásně barevné lidové kroje a 

barevné obrázky na skle, které byly pro tu dobu typické. Další vystavovaná místnost je 

vyhrazena životnímu stylu tehdejšího měšťanstva, takže zde uvidíte figuríny v dobových 

šatech a oblecích. 

Další muzejní prostory jsou věnovány lidovým řemeslům a cechům nebo významným 

osobnostem města. K vidění je zde například sekce, která je věnovaná českému 

spisovateli Klicperovi. Prostory ambitů jsou pak výhradně určeny k prezentaci historické 

zemědělské techniky či historie Chlumce nad Cidlinou, kde došlo k velkému selskému 

povstání v roce 1775. 

Oběd je zajištěn v Zámecké restauraci.  
Výběr: 
Polévka jednotná: Kuřecí vývar s masem a nudlemi 35,- Kč 
Hovězí guláš s houskovým knedlíkem 160,- Kč  
Vepřová krkovice s kořenovou zeleninou, šťouchané brambory 155,- Kč 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Barokní_architektura_v_Česku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chlumec_(Východolabská_tabule)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nadmořská_výška
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chlumec_nad_Cidlinou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Hradec_Králové
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Hradec_Králové
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kinští
https://cs.wikipedia.org/wiki/Panenské_Břežany
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svatého_Jana_Nepomuckého_(Žďár_nad_Sázavou)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svatého_Jana_Nepomuckého_(Žďár_nad_Sázavou)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_Jména_Panny_Marie_(Křtiny)

